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Ord i mund og skrift i bog 
skal vor ungdom lære, 
ret at bruge kraft og sprog, 
livet til Guds ære;
da vor manddom, klog og stærk, 
svare skal til navnet, 
krone skolens ungdomsværk, 
vise, det har gavnet.

Grundtvig.

GIERSINGS REALSKOLE
er oprettet den 5. april 1866 og er en selvejende institution, der 
drives af en bestyrelse på 5 medlemmer. Bestyrelsen består af 
følgende:

Landsretssagfører Carl E. Petersen, formand.
Fru prokurist B. Gersig, næstformand.
Forretningsfører A. Christensen, sekretær.
Inspektør H. Dalborg.
Købmand Page W. Jensen.

Skolens leder er skolebestyrer H. Gadegaard.



Giersings Realskole

Skolen optager både drenge og piger fra en alder af 6 år. 
Børnene optages helst aldeles uforberedte fra hjemmet, så snart 
de kan begynde deres skolegang, for at de straks kan føres med 
i skolens undervisningsplan.

Der er i det kommende skoleår 10 klasser: 5 hovedskoleklas
ser, 6. og 7. hoved-klasse, bogi. linie, 1. og 2. realklasse og real
klassen (den gamle skolelov).

I de 5 første hovedskoleklasser gives der en sådan undervis
ning, at eleverne ved udgangen af 5. klasse kan fortsætte i den 
boglige linie.

I 6. og 7. hovedskoleklasse gives der en sådan undervisning, 
at eleverne ved undgången af 7. klasse kan fortsætte i realafde
lingen.

Den 1-årige realklasse efter den tidligere skolelov afsluttes 
med realeksamen, som kræves ved ansættelse under toldvæsenet, 
statsbanerne, telegrafvæsenet og postvæsenet (de to sidstnævnte 
institutioner kræver fransk).
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Realeksamen byder tillige på store fordele for maskin- og 
elektrokonstruktører samt for maskinister og styrmænd, ligesom 
det bliver mere og mere almindeligt, at den kræves af unge 
mennesker, der skal til handelen, lære bankvirksomhed eller 
gå ind i andre lignende erhverv.

Elever kan optages i enhver af skolens klasser, dog forbehol
der skolen sig i tvivlstilfælde indtil to måneders prøvetid, for 
at den med sikkerhed kan skønne, hvilke klasser de pågældende 
elever ifølge deres alder, modenhed og hele udvikling helst bør 
optages i.

Elever kan ikke optages i 2. realklasse efter den nye skolelov 
og i realklassen efter den gamle skolelov uden at have gennem
gået den foregående klasse ved en eksamensberettiget realskole.

Den nye skolelov

Som følge af den nye skolelov bortfalder mellemskolen og 
mellemskoleeksamen. I stedet for en femårig forberedelsesskole 
med efterfølgende femårig mellem- og realskole får man nu en 
syvårig hovedskole med en treårig realskole, der afsluttes med 
realeksamen.

I 6. hovedskoleklasse undervises i de aim. skolefag og 1 frem
med sprog, og i 7. kl. i endnu et fremmed sprog og matematik.

Ved udgangen af 7. kl. afgøres om en elev egner sig for eks
amensskolen, altså realafdelingen.

Skoleloven medfører adskillige ændringer af selve undervis
ningen, og de vil blive gennemført i det tempo, loven forlanger.



GIERSINGS REALSKOLE
og dens ledere 1866—1961

I anledning af, at skolen fra 1. august 1961 er blevet en selv
ejende institution, skal der her gives en beretning om de svundne 
o ar.

Blandt de private realskoler på Fyn er Giersings Realskole 
den ældste. Den begyndte sin virksomhed den 5. april 1866 og 
har således nu bestået i godt 96 år. Dens stifter var cand, theol. 
Frode Fredegod Giersing. Han var født i 1824 og havde taget 
embedseksamen i 1850. Efter i et par år at have været huslærer 
i Slesvig by, var han blevet adjunkt ved Flensborg Latinskole. 
Da Danmark i 1864 måtte afstå Sønderjylland, blev han selv
følgelig afskediget. Han fandt så et nyt virkefelt i Odense, 
der dengang hverken havde kommunale eller private realsko
ler. Katedralskolen havde en realafdeling, men den var ganske 
utilstrækkelig, da trangen til udvidet undervisning for dem, der 
ikke skulle studere, gjorde sig mere og mere gældende.

Giersing oprettede da en skole, som ikke blot skulle være for
beredelsesskole til Katedralskolen, men tillige give en afslut
tende undervisning. I 1873 indstillede skolen de første 6 elever 
til den såkaldte »store præliminæreksamen«, og denne eksamen 
afløstes i 1883 af »almindelig forberedelseseksamen«.

Giersing var en dygtig skolemand. Tålmodighed og sagt
modighed såvel som flid og udholdenhed prægede al hans færd, 
og han var ivrig for at give skolens elever mere end de nød
tørftigste kundskaber.

Efter Giersings død i 1885 overtoges skolens ledelse af cand. 
phil. Niels Peter Jørgensen, der var født i 1843. I 15 år havde 
han været lærer ved skolen og i de senere år som inspektør en 
trofast medhjælper for Giersing. Jørgensens undervisningsfag 
var nærmest naturfagene. Et års tid ledede Jørgensen skolen 
for enkefru Giersings regning, men fra august 1886 tog han 
skolen i forpagtning.
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De første år holdt elevantallet sig nogenlunde uforandret. 
En privat skoles størrelse er afhængig ikke blot af indre, men 
også af ydre forhold. Blandt andet spiller byens og oplandets 
økonomiske forhold og antallet af eksamensskoler en stor rolle 
for den enkelte privatskoles trivsel. Også Giersings Skoles elev
tal har været ret svingende. Da elevtallet i 1895 var gået en 
del tilbage, turde Jørgensen ikke fortsætte som leder, og enke
fru Giersing søgte da at finde en mand, som havde betingelser 
for at give skolen ny vækst og var villig til at købe den.

Det var ikke vanskeligt at finde manden. I august 1893 
havde cand, theol. Frode Christian Nielsen Vesterdal overtaget 
Gregersens og Rasmussens Skole, en privat skole, der var op
rettet i Odense af cand, theol. Selmer 15 år før Giersings Skole, 
men som ledet i grundtvigsk ånd aldrig havde været eksamens
skole. Vesterdal var straks gået i gang med at omdanne den 
fra en forberedelsesskole til en realskole. Derfor kunne han 
uden større ulemper forene de to skoler i august 1895, og det 
samlede elevantal blev så ca. 260.

Vesterdal var født i 1863, og han var således ved over
tagelsen af Giersings Skole kun 32 år gammel. Han var en 
fortræffelig historielærer, der ikke blot forstod at give eleverne 
et levende indtryk af fortidens begivenheder, men han be
stræbte sig for at vække deres interesse for alt betydningsfuldt, 
der hændte i samtiden.

Også i Vesterdals tid var Giersings Skoles elevantal ret 
svingende. Loven af 24. april 1903 (mellemskoleloven), der 
på den ene side muliggjorde realskoleelevernes förbliven i 
folkeskolen til 11 års alderen og på den anden side gjorde det 
lettere at oprette nye mellem- og realskoler, var i begyndelsen 
ikke til gavn for Giersings skole. Skønt skolen, der oprindelig 
var en drengeskole, i 1911 - efter indtrængende opfordring fra 
forældre — havde begyndt at optage piger i forberedelsesskolen, 
havde den i 1912 kun 206 elever, men det var kun en midler
tidig nedgang. I 1920-21, da Danmark nød de økonomiske 
fordele ved ikke at have deltaget i verdenskrigen, kulminerede 
skolens elevantal med 383. I skoleåret 1931-32 gik det så 
stærkt tilbage med Vesterdals helbredstilstand, at han ikke 
længere turde forestå den daglige ledelse. Denne blev derfor 
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betroet skolens inspektør cand, theol. Chr. M. K. Petersen, der 
allerede et par måneder, før Vesterdal overtog Gregersens og 
Rasmussens Skole, var blevet lærer ved denne skole.

I februar 1933 overtog skolebestyrer i Svendborg, Aage Jo
hannes Fast, f. 4.-10.-1893, Giersings Realskole som ejendom, 
men da inspektør Chr. M. K. Petersen havde eksamensretten 
for skoleåret 1932-33 og dermed det pædagogiske ansvar til 
skoleårets slutning, blev den nye ejer først bestyrer den 1. 
august 1933. Der forelå straks en meget vigtig opgave for Aa. 
Fast, thi forholdene krævede, at der blev tilvejebragt en tids
svarende skolebygning til afløsning af den gamle ejendom, Søn
dergade 5, hvori skolen havde haft sine lokaler fra 1866. Det 
voksende elevantal og den tiltagende trafik i Søndergade vir
kede alt for generende for undervisningen, og det var nødven
digt at få andre lokaler. Giersings Realskole overtog den 1. 
juli 1934 frk. Detlefsens Skole på Nonnebakken. Da der kun 
var 14 klasseværelser i denne skole, var det nødvendigt at 
bygge til, og dette skete i foråret 1934. Skolens beliggenhed i 
rolige omgivelser er ideel.

Aa. Fast viste alle meget stor tillid. Hver enkelt lærer havde 
lov til at udfolde sine pædagogiske evner, som det passede ham 
bedst. Han øvede nærmest sin påvirkning på indirekte vis. Man 
kunne ikke arbejde sammen med ham dag efter dag uden at 
lære af hans personlige færd, og man kom til at se på børnene 
på lignende måde som han selv.

Aa. Fast var bange for at nedslå modet hos de elever, der 
havde små evner, men god vilje. Som få forstod han, at en 
lærer først har held med sin ansvarsfulde gerning, når han til
lige virker opmuntrende og ansporende. Han følte, hvor byr
defuldt livet kan blive for dem, der er mindre vel udrustede, 
og ville derfor ikke berøve dem nogen som helst chance.

I Aa. Fast’s tid har skolens elevantal ligeledes været ret 
svingende. Under anden verdenskrig, hvor skolen en tid måtte 
være gæster i fremmede lokaler, var elevantallet nede på ca. 
270. Skolens elevantal kulminerede i 1958 med 516. 1. august 
1961 var der 354 elever.

Den nye skolelov af 1958 har i første omgang ikke været til 
gavn for privatskolerne. De mange nye centralskoler med 
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overbygget realafdeling har haft til følge, at en del af de 
elever fra omegnskommunerne, der normalt ville have søgt til 
privatskolerne, for tiden udebliver, og den nye tilskudslov til 
privatskolerne har været medvirkende til, at Aa. Fast, der be
sluttede sig til at træde tilbage den 31. juli 1961, fandt det rig
tigst at omdanne Giersings Realskole til en selvejende insti
tution.

Som skolens nye bestyrer blev ansat skolens mangeårige 
inspektør Haldor ] ensen-Gadegaard, f. 29.-4.-1906. Han blev 
ansat som lærer ved Giersings Realskole den 1. august 1940 og 
har fra 1946 været skolens inspektør. Som Aa. Fast’s nærmeste 
medarbejder, hvor han har kunnet glæde sig ved dennes fulde 
fortrolighed i såvel stort som småt, har han mulighed for at 
føre skolen videre i det gamle spor.

Skolens første bestyrelse består af: landsretssagfører Carl E. 
Petersen (formand), fru prokurist B. Gersig (næstformand), for
retningsfører A. Christensen (sekretær), inspektør H. Dalborg 
og købmand Tage W. Jensen.

Et nyt afsnit af Giersings Realskoles historie er begyndt.

Skolebestyrerne H. Gadegaard og Aa. Fast ved årsafslutningen i juni 1961



Skoleåret 1961—62

31/7: Fra Sommerferien 1961 afhændede skolebestyrer Aa. 
Fast Giersings Realskole, efter at han havde ejet og ledet 
skolen siden 1933.
Overlærer H. K. Hafstrøm tog sin afsked med pension 
efter 23 års virke ved Giersings Realskole. Fra skolen 
skal der lyde en tak for godt og trofast arbejde.

1/8: Skolen blev en selvejende institution.
Skolens mangeårige inspektør H. J. Gadegaard blev an
sat som skolebestyrer, og overlærer A. Bertelsen blev ud
nævnt til viceinspektør.

15/8: Det nye skoleår begyndte.
11/9: Fodboldkamp med Marie Jørgensens Drengeskole.
12/9: Fodboldkamp med Bolbro skole.
13/9: Skolekredsmøde. Landsretssagfører Carl E. Petersen af

lagde beretning om det arbejde, der var udført i for
bindelse med skolens overgang til selvejende institution, 
hvorefter der var valg af skolens første bestyrelse. — 
Landsretssagføreren og skolebestyreren besvarede fore
spørgsler fra forældrekredsen.

30/9: Skolens 4. mellemskoleklasser og 7. hovedskoleklasser 
samt lærerpersonalet blev røntgenundersøgt.

1/10: Hr. C. Juel-Hansen havde 30 års jubilæum som lærer 
ved Giersings Realskole. Skolebestyreren overbragte hr. 
Juel-Hansen skolens tak for hans gode, trofaste og store 
arbejde for skolen gennem de mange år og takkede for 
det gode samarbejde.

14/10-18/10: Realklasserne var under ledelse af hr. Kaj Han
sen og hr. C. Frederiksen på besøg i København. De fik 
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lejlighed til at se en række store institutioner og sevær
digheder og vendte tilbage med mange gode og ufor
glemmelige minder.

24/10: FN dagen mindedes ved morgensangen med tale af hr. 
Pedersen.

3/11: I anledning af børnebogsugen 1961 besøgte 4., 5., 6. og 
7. klasserne udstillingen i rådhushallen.

4/11: Fodboldkamp mellem skolens realister og et forstærket 
lærerhold til fordel for Red Barnets spedalskhedskam
pagne i Indien. Indtægten blev på 167 kr.

9/11: Den årlige dyst i idræt mellem realklasserne og mellem
skolen endte med, at realklasserne vandt den eftertrag
tede »Thobo-Carlsen-pokal«. Niels Andersen, 4. mellem 
c, fik af hr. direktør Schouboe-Olsen overrakt Gier- 
singianersamfundets præmie for den bedste enkelt
mandspræstation.

15/11: Indsamlingen blandt skolens elever til fordel for Red 
Barnets spedalskhedskampagne i Indien gav det smukke 
beløb kr. 809,14.

20/11: De større elever så Holbergs komedie Ulysses von Itha- 
cia på skolescenen.

22/11: Realklassernes elever var til »Erhvervsoplysning ved 
fagfolk« i Odense rådhushal.

2/12: Skolens årlige vinterfest. Efter at skolebestyreren hav
de budt de ca. 1000 deltagere velkommen, sang sang
koret under ledelse af hr. E. Preussler. De mindre elever 
opførte et nissespil »Vores egen nisse«, instrueret af frk. 
Clausen. Efter et 4-hændigt klaverforspil til en skole
komedie ved d’herrer E. Kelstrup og E. Preussler opførte 
de større elever et lystspil »En hyggeaften«, instrueret 
af hr. C. Frederiksen. Resten af aftenen var der dans.

14/12: Skolepatruljen var inviteret til politiets julekoncert.
20/12 — 22/12: Hr. Juel-Hansen viste film for alle klasser. - 

Rundt om i klasserne havde eleverne pyntet, og skolens 
tegnetalenter fejrede store triumfer på de store væg
tavler.
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22/12: Juleferien indledtes med en stemningsfuld lille fest om 
det smukt pyntede juletræ i gymnastiksalen. De mind
ste gik om juletræet til de gamle, smukke julesalmer. Hr. 
Pedersen talte til eleverne, og skolebestyreren læste 
juleevangeliet.
Der uddeltes 41 idrætsmærker blandt skolens drenge. 

1962:
2/1 - 4/1: Nogle af skolens drenge deltog i Fyens Stiftstiden

des indefodboldturnering i Fyens Forum.

12/1: Undervisningsinspektionens fagkonsulent hr. V. Gelting 
Pedersen inspicerede undervisningen i regning, matema
tik og fysik.

22/2: Dansklærerne deltog i et instruktionskursus i »Referat
stil« ved skoledirektør P. Engelbrechtsen, Horsens.

3/3: Tøndeslagning for 1., 2. og 3. hovedskoleklasse.

5/3: Skolepatruljen på Albani Bryggerierne.

12/3: Skolens elever deltog i den af Odense Gymnastiklærer
forening arrangerede håndboldturnering.

20/3: Skolens elever deltog i de odenseanske skolers svømme- 
stævne.

24/3: Skolepatruljen var af Rådet for større Færdselssikker
hed inviteret til årsfest for skolepatruljer i Svendborg.

5/4: Skolens 96 års fødselsdag.
9/4: Indsamlingen blandt skolens elever til fordel for danske 

skolebørns u-landshjælp indbragte kr. 455,66.
9/4: Dagen mindedes ved flagning.

27/4: De større elever så Benjamin Britten’s Vi laver en opera 
på skolescenen.

10/5 — 17/5: Lejrskole på »Grænsehjemmet« ved Flensborg 
fjord for de to 7. hovedskoleklasser under ledelse af hr. 
Juel-Hansen og frk. A. Eisensee.

22/5: Ordinært forældremøde ifølge skolens vedtægter.
22/6: Kl. 9: Årsafslutning.
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Skolens elever så i vinterens løb »Landsskolescenens Bio«s 
film.

En del drenge har opnået idrætsmærker efter energisk træ
ning under ledelse af hr. Kaj Hansen, og en del piger og drenge 
har opnået svømmebevis efter energisk træning under ledelse 
af fru Schon Larsen og hr. J. Andersen.

Hr. Juel-Hansen og hr. Kristiansen har flere gange i årets 
løb været i weekend-hytten på Helnæs med nogle af drengene, 
og frk. A. Eisensee har været i weekend-hytten med nogle af 
pigerne.

Skolebestyreren har i år arrangeret en skolerejse for skolens 
elever. Der foretages en 8 dages bustur til Rhinen over Køln, 
Rüdesheim til Heidelberg. Hjemturen foregår over Harzen. 
Turen ledes af hr. C. Frederiksen og fru Langhoff Møller.

Skolen har i foråret fået nye skolemøbler i 7 klasser.

Skolebestyreren er af undervisningsinspektionen beskikket 
som censor til mellemskole- og realeksamen i regning og mate
matik i maj-juni.



Lejrskolen

Skolen har fra 1946 til 1958 hvert år haft lejrskoleundervis
ning på herregården »Skovsbo« og i dennes omegn.

I år foregår lejrskolen ved Flensborg fjord, for at eleverne 
kan få kendskab til forholdene nord og syd for grænsen.

Skolens fagkreds vil her få en praktisk anvendelse, og løs
ningen af en række opgaver viser sig i en række smukke og illu
strerede lejrskolearbejdsbøger, der udstilles til eksamen.

Den lystbetonede arbejdsskole, lejrskolen, vil være en ufor
glemmelig oplevelse, og det er skolens ønske, at dens elever 1 
gang i løbet af deres skoletid stifter bekendtskab med denne 
skoleform, der med hjemstavnslære som det centrale søger at 
skabe kontakt mellem eleverne og deres land.

Pressen har bragt billeder og artikler fra lejrskolen. Der har 
været 10 radioudsendelser, og der er optaget en lejrskole-film.

Week-endhytten ved Helnasstrand

Fondsbestyrelsen for »Giersings Realskoles elevers weekend
hytte« købte i foråret 1955 »Baronessens hus« af lensbaronesse 
Rosenkrantz, Rosenholm, på sydøstkysten af Helnæs.

Den erhvervede ejendom ligger frit, med en skøn udsigt over 
Helnæsbugten, mod Homeland og Als, direkte ved stranden 
med V2 td. land have og sportsplads og rummer 3 stuer, køkken, 
loftsplads, toilet og brændselsrum og vil egne sig til weekend
ture med mindre hold af de større elever under ledelse af sko
lens lærerpersonale. Ligeledes vil weekend-hytten kunne benyt
tes til afholdelse af sommerlejre, til ferieophold og evt. ved ud
videlse til lejrskole.
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Midlerne til weekend-hytten er fremskaffet af eleverne og 
overlærer Juel-Hansen, som vandt 5000 kr. i en konkurrence 
1950, og dertil føjedes overskuddet, ca. 7000 kr. fra lodseddel
salg og en basar på skolen 1951.

Der vil dog kræves midler til vedligeholdelse og drift af 
weekend-hytten, som danner et fond i tilslutning til Giersings 
Realskole. Det er vort håb, at fondets midler må vokse ved 
frivillige tilskud.

I fondets bestyrelse er for en 5-årig periode (fra 1961): skole
bestyrer H. Gadegaard, formand, lærer J. Andersen, kasserer, 
og overlærer Juel-Hansen, sekretær.

Week-endhytten ved Helnæsstrand



Lærerpersonalet og fagfordelingen

Til Giersings Realskole har i 1961-62 været knyttet følgende 
lærerkræfter:

Hr. J. Andersen: Dansk, engelsk og svømning.

Hr. A. Bertelsen: Fysik, dansk, regning og matematik.

Hr. S. Byebierggård: Tysk, engelsk og dansk.

Frk. G. Clausen: Dansk og regning.

Frk. A. Eisensee: Dansk, regning og skrivning.

Hr. C. Frederiksen: Engelsk, tysk og fransk.

Fru K. Gadegaard: Religion, anskuelse og formning.

Hr. K. Hansen: Gymnastik, geografi og historie.

Fru A. Jensen: Dansk, geografi, biologi og skrivning.

Hr. C. Juel-Hansen: Formning, religion, historie, skrivning og 
engelsk.

Hr. K. E. Kanstrup: Regning, matematik og fysik.

Hr. S. Klausen: Tysk, engelsk, dansk, biologi og regning.

Hr. N. H. Kristiansen: Geografi og biologi.

Fru G. Schou Larsen: Gymnastik, engelsk og regning.

Frk. A. Lindholm: Dansk og tysk.

Fru M. Langhoff Møller: Håndarbejde.

Hr. P. Pedersen: Historie, religion, fysik og tysk.
Hr. E. Preussler: Sang.
Skolebestyreren: Regning og matematik.



Ordensregler m. m.
1. Eleverne skal møde senest 5 minutter før undervisningens begyndelse, og 

de skal medbringe alle de bøger og sager, som de har brug for i dagens 
løb.

2. Alle elevernes ejendele må være mærket med navn, og bøgerne være for
synet med helt og rent omslag. Tydeligt navn i overtøj, hatte, huer, gym
nastiktøj og gymnastiksko.

3. Ingen må i undervisningstiden forlade skolen uden at have indhentet til
ladelse hos skolebestyreren eller viceinspektøren.

4. Eleverne må ikke lade penge eller værdigenstande ligge i overtøj eller 
skoletasker. Skolepenge afleveres straks til skolebestyreren, andre penge 
til klasselæreren.

5. Når eleverne efter en forsømmelse atter møder på skolen, må de med
bringe en skriftlig meddelelse fra hjemmet om årsagen til forsømmelsen 
og dennes varighed. Ligeledes må der fra hjemmet foreligge en skriftlig 
henvendelse, når elever ønskes fritaget for at være på legepladsen i fri
kvartererne, samt når det ønskes, at de forlader skolen før skoletidens 
ophør. Hjemmet anmodes om kun at rette henvendelse til skolen om fra
værelse af anden grund end sygdom, hvis det er absolut nødvendigt. Når 
der i en familie udbryder en farlig, smitsom sygdom, må skolen straks 
modtage meddelelse herom, og børn må ikke komme i skolen, før det ved 
lægeattest godtgøres, at fare for smitte er forbi.

6. Ønskes en elev på grund af helbredshensyn fritaget for legemsøvelser i 
enkelte timer, bedes det meddelt skriftligt, for længere tids fritagelse for
langes af ministeriet lægeattest. - Skema til denne fås på skolen.

7. Beskadigelse af pulte, bænke og hvad der i øvrigt tilhører skolen, vil blive 
repareret på vedkommende elevs bekostning.

8. Ingen elev må cykle til skolen uden tilladelse. Kun elever, der bor uden 
for en nærmere bestemt grænse, kan få tilladelse.

9. Tobaksrygning er forbudt på skolens område.



Bøger og rekvisitter

Dansk.
Hansen, Heltoft og Nik. Nielsen: Dansk 

læsebog.......................................................
Hansen og Heltoft: Dansk læsebog V..........
E. Jensen og A. Noesgaard: Øvelsesstykker i 

dansk sproglære for realklassen ..........
Verner Sørensen: Skriv rigtigt......................
P. Christensen: Svensk læsebog for mellem

skolen ........................................................
Dora Sandal og Sigfred Degerbøl: Svanebo

gen og svanemappen ..............................
Danielsen, Larsen, Møller og Vedde: Min 

læsebog. 2.-5. skoleår..............................
Gunnar Rigø: Vi kan selv..............................  
Digterværker efter nærmere anvisning........

Engelsk.
Otto Jespersen: Engelsk for præliminærsko

lens ældste klassser v. Sv. Brüel............
Kaj Bredsdorf: Engelsk grammatik for mel

lem- og realskolen ..................................
Jørgen Brier og Harold Young: The Tortoise 

(an English Course for Schools)............
Jørgen Brier og Harold Young: Grammatik 

og Synonymer til The Tortoise..............
Henning Jørgensen og Kjeld Mejding: My 

own book...................................................
Chr. Jørgensen: Engelske stiløvelser for mel

lemskolen ...................................................
Nedergaard og Simonsen: Engelske realeks

amensopgaver ...........................................
Et dansk-engelsk leksikon (Gyldendalske 

Boghandels anbefales) ............................

1 2. 3. 4. 5. 6. 7. l.r. 2.r. R.

6 7 I II
V

X

2 3 4 5 6 7 1+2 1+2

X X

X

2 3 4 5
X

X

X

1 2 3 4

X X X X

1+2

X X X

X

X
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Tysk.
Lasthein og Skov: Deutsch für die Realklasse 

med gloser ................................................
Kaper og Nielsen: Deutsch I, II, III med 

gloser .........................................................
Eyvind Holm: Ny tysk grammatik for mel

lem- og realskolen ..................................

Fransk.
Bruun, Holst-Jensen og Roskjær: Elementært 

fransk ........................................................
Henrik Madsen: Fransk grammatik for real- 

og præliminærklasserne..........................

Latin.
Kristian Mikkelsen v. A. Strehle: Latinsk

læsebog ..........................................................

Religion.
Brodthagen og Jørgensen: Bibelhistorie for 

grundskolen..............................................
Dalgaard og Nielsen: Bibelhistorie for folke

skolen .........................................................
Luthers lille katekismus..................................
Kr. Jensen: Religion 1. A mappe..................
Det nye testamente..........................................
Laursen, Hedegaard og Traneberg: Vore 

kirker .........................................................

Historie.
Ludvig Schmidt: Tysklands, Englands og 

Frankrigs historie efter 1871 ................
Kretzschmer og Lindhardt Hansen: Sam

fundslære for realklassen ......................
Mogens Møller: Vi læser historie..................  
Buchreitz og Rosing: Historie ......................  
Helweg Petersen: Familiekundskab..............  
P. Ussing Olsen: A mappe. Historie 1 .... 
Svendstorp og Eriksen: A mappe. FN - 

broen til fred ..........................................

R.1. 2. 3. 4. 5. 6. - l.r. 2. r.

X

1

X

2

X

2

X

X

X

3

X

I

X

X

X

X

3

X

X

X

II

X

X

X

X

I
X

III

X

X

X

II
X

x
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1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 1 r. 2.r. R.

Geografi.
Hellner og Humlum: Erhvervsgeografi........
Werner Larsen og Merete Rentch: Geografi 

for 1. real og 2. real ..............................
Henry Holm, Finn Jolander og H. J. Weitze: 

Geografi og atlas ....................................
Christensen og Krogsgaards atlas for mellem-

X X X X

1 2

X

skolen............................................................. X X X

Christensen og Krogsgaards atlas uden nav
ne, I og II ..............................................

P. Holmelund og Iwan Holst: Jorden og dens
I-II I-II I-ll I-II I-II

folk, 1.............................................................. X

Biologi.
Mogens Lund: Biologi-bog for realklassen . . 
Balslev og Simonsen v. Bodil Lange: Danske

plantesamfund .............................................. X X

Lange og Leth: Mellemskolens zoologi........
Axel Nielsen: Zoologi .................................. X X X X

II I II

Axel Nielsen: Botanik .................................. X X X X X

Mogens B. Lange: Dansk flora...................... X X X X

Naturlære.
Th. Sundorph: Fysik for mellemskolen I, II I I II II

Rasmussen og Simonsen: Uorganisk kemi . . 
Th. Sundorph: Fysik for realklassen I, II ■ •

X X

I-II

Regning og matematik.
Friis-Petersen, Gehl, og Jessen: Den ny reg

nebog I, II, III, IV, V ..........................
Friis-Petersen og Jessen: Mellemskolens ny

I II III IV V

regnebog I, II, III, IV .............................. I II III IV
Foldberg: Geometri for mellemskolen..........
V. A. C. Jensen og H. Chr. Christiansen:

X X X

Aritmetik for mellemskolen ...................... X X X

E. H. L. Larsen: Eksamensopgaver fra mel
lemskoleeksamen B + C (sidste udg.) ....

E. H. L. Larsen: Eksamensopgaver fra real-

X X

eksamen B + C (sidste udg.) ...................... X
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Regning og matematik fortsat

V. A. C. Jensen og Chr. Christiansen: Arit
metik og algebra for realklassen..........

Erlangs fircifrede logaritmetabel, udg. B . .
Passer til geometri ..........................................

Formning.
Blohmé og Holmgren: Tegnebog, grå 
1 blå æske Viking-pastelfarver .......  
Tegneblok ............................................  
Farvelade: Talens eller Pelikan . . . .

Sang.
I. Heltoft: Salmebog for børn......................
Sangbogen »Danmark« ..................................
Gunnar Ny borg-Jensen: De små synger . . . .

Skrivning.
Overintendant Jørgensen: Praktisk skrivebog 

(ikke »Håndskriftbog«) ..........................
Praktisk stilebog nr. 5....................................
H. C. Pedersen og Ernst Thomsen: Skrivebog 
H. C. Pedersen og Ernst Thomsen: Øvebog . 
H. C. Pedersen og Ernst Thomsen: Afskrifts

bogen .........................................................
Kuglepen ..........................................................
Fyldepen ..........................................................
Andre materialer efter aftale........................

Forskelligt,
Karakterbog for Giersings Realskole 
Gymnastiksko ....................................  
Gymnastikdragt ................................  
1 sypose med navn ..........................  
2 stk. Uglebog nr. 3 ........................  
2 diktathæfter med dobbelte linier . 
Penalhus med blyanter ....................

1. 2. 3 4. 5. 6. 7. l.r. 2.r. R.

X

X

X X X

A-B 1.-2. 3.-4.

X X X X

X X X X X X X X X

X X X X X

X X X X X X X X X

X X X X X X X X X

X X X

7 8 9 11

X X X X

1 2-3 4-5 5-6 7

II II III IV

X

X X X

X X X X X

X X X X X X X x

X X X X X X X X X X

X X X X X X X

X X X X X X X X X X

X X X

X

X X X X X X X X X X
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Materialer til håndarbejde efter aftale.

Brugte engelske, franske og tyske læsebøger må ikke købes, hvis der findes 
tilskrevet oversættelse.

Bøger til skriftlige udarbejdelser skal vare af følgende farver: 
Dansk stilebog ........................................................................ grå.
Tysk stilebog ..................................................................................... grøn.
Engelsk stilebog................................................................................. rød.
Matematisk opgavebog ..................................................................... blå.
Hjemmeregningsbog ......................................................................... gul.

Enhver bog skal mærkes med ejermandens navn - men først, når den er 
forevist på skolen.
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Konfirmationsforberedelsen
Konfirmationsforberedelsen skal ske i 7. hovedskoleklasse.
Indskrivningen sker hos præsterne i første halvdel af september, og kon

firmationsforberedelsen begynder for alle børn først i oktober.

Skolelægeordning
Skolelægen fører tilsyn med elevernes helbredstilstand.
Der foretages årlig tuberkuloseundersøgelse.
Intet skolesøgende barn kan forlanges fritaget for undersøgelse medmin

dre den pågældende ved hvert skoleårs begyndelse møder med attest fra en 
praktiserende læge, udstedt på et af Sundhedsstyrelsen hertil godkendt skema.

Skolelæge: Fru Lind Hansen.
Sundhedsplejerske: Fr. E. Hansen.

Køb af sparemærker
Gennem samarbejde med Fyens Stifts Sparekasse kan eleverne på skolen 

købe sparemærker å 10 øre eller 25 øre. Når et sparemærkehefte er fyldt, 
kan beløbet indsættes i sparekassen, der dels giver gode renter og dels hvert 
år uddeler sparepræmier til de elever, der regelmæssigt har købt sparemær
ker og i øvrigt udviser flid med skolearbejdet. Sparemærkerne kan købes 
ved henvendelse til frk. A. Eisensee.

Skolebetalingen
Skolepengene betales ill rater. Der betales ikke i juli.

1. kl......................... ........ 25 kr. pr. rate
2. kl......................... ........ 25 kr. pr. rate
3. kl......................... ........ 25 kr. pr. rate
4. kl......................... ........ 25 kr. pr. rate
5. kl......................... ........ 30 kr. pr. rate
6. kl......................... ........ 45 kr. pr. rate
7. kl......................... ........ 45 kr. pr. rate
1. real .................... ........ 45 kr. pr. rate
IV mellem............ ........ 45 kr. pr. rate
Realklassen............ ........ 45 kr. pr. rate

Skolepengene erlægges forud ved hver måneds begyndelse (ikke juli).
Går samtidig flere søskende i skolen, afkortes for den næstældste 4 kr. 

månedlig og for hver af de yngre 5 kr. månedlig.
Brændselspenge betales med 30 kr. (10 kr. i oktober, 10 kr. i december 

og 10 kr. i februar).
Dimissionspenge (20 kr. for eksamen ved udgang af 2. real og 30 kr. for 

realeksamen) erlægges i april.
Såfremt en elev på grund af sygdom forsømmer skolen i længere tid, 

betales skolepenge for den måned, i hvilken sygdommen er begyndt, og 
for den næste.
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Udmeldelse
må af hensyn til revisionen ske skriftligt. Der betales for den måned, hvori 
udmeldelsen finder sted, og for den følgende.

Opmærksomheden henledes på, at skolepligten ophører den 31. juli efter 
det fyldte 14. år.

Fripladser
Alle de elever i 6. kl.-realkl., der måtte ønske moderation, må indsende 

ansøgning til skolen inden 24. august. Ansøgningsblanketter fås efter 17. 
august på skolen. Nedsættelse i skolepenge gælder kun for 1 år og må der
for søges hvert år.

Giersingianersamfundet
Giersings Realskoles Venner, Giersings Realskoles Elevforening og Gier- 

singianer-Klubben er nu sammensluttet i en elevforening, der hedder Gier
singianersamfundet. Elevforeningen blev stiftet 26. oktober 1912. Der op
tages tidligere elever i skolen og elever i realklassen, endvidere nuværende 
og forhenværende lærere og lærerinder. - Kontingentet er 4 kr. årlig.

Foreningens formål er:
At støtte og vedligeholde forbindelsen mellem foreningens medlemmer og 

Giersings Realskole.
At yde støtte og opmuntring til flittige og begavede elever.
At samle medlemmerne til selskabeligt samvær og lejlighedsvis lade afholde 

foredrag eller foranstalte diskussionsaftener.
Giersingianersamfundets bestyrelses formand er direktør G. Schouboe- 
Olsen. Kontor: Havnegade 51, tlf. 11 17 24.

Ungdommens uddannelsesfond
I henhold til lov nr. 159 af 31. maj 1961 kan kommuner, hvor hjemmets 

økonomi eller andre forhold taler derfor, yde stipendier til elever over den 
undervisningspligtige alder under disses skolegang i 8. hovedskoleklasse, 
9. klasse og 1., 2. og 3. realklasse, således at »Ungdommens uddannelses
fond« inden for et årligt beløb af 4 millioner kr. refunderer 75 procent af 
de af kommunerne anvendte beløb.

Ansøgninger udfærdiges på de af ministeriet udarbejdede skemaer, som 
fås ved henvendelse på skolens kontor i november måned. Ansøgnings
skemaerne skal være tilbageleveret på skolens kontor senest 1. december. 
Stipendierne kan ikke ydes til dækning af udgifter ved befordring mellem 
hjem og skole eller til betaling af skolepenge.

Giersingianerlegatet
I året 1914 stiftede gamle elever og venner af Giersings Realskole andels

selskabet Vejrup Krat, der erhvervede et bakkedrag i Vejrup, ca. 7 km fra 
Odense, ved den nordlige side af hovedvej 1 til Middelfart.
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Dette bakkedrag blev i sin tid beplantet af elever og lærere ved skolen 
og virkede gennem over 40 år som et grønt område, hvor eleverne kunne 
tilbringe fritiden og skolens elever og venner samledes på højtidsdage. Plan
tagens beliggenhed lige ved hovedvej 1 har, med de senere års voldsomt 
stigende trafik, gjort dette sted mindre egnet til sit formål, hvorfor skolen 
har erhvervet en ejendom ved Helnæsbugten, der egner sig fortræffeligt til 
at afløse Vejrup Krat.

Den daværende bestyrelse for Vejrup Krat vedtog efter en generalfor
samlings-beslutning i januar 1956 at sælge Vejrup Krat. Plantagen blev i 
1956 overdraget køberen, og for de ved salget indkomne midler, der hen
står i Fyens Stifts Sparekasses forvaltningsafdeling, er der blevet oprettet 
et Giersingianer-legat.

Legatkapitalens størrelse er ifølge regnskabet af 14. februar 1958 kr. 
17.105,72. En trediedel af legatkapitalens renter skal anvendes til fordel 
for trængende elever på Giersings Realskole, en trediedel til Giersingianer- 
samfundet og en trediedel til fordel for skolens weekend hytte ved Helnæs
bugten. Legatets bestyrelse består af skolebestyrer Aa. Fast, direktør Schou- 
boe-Olsen og overlærer C. Juel-Hansen.

Ved årsafslutningen i 1961 uddeltes 2 portioner å kr. 169,97 til Carl 
Peter Baltsersen (III b) og Lene Urban Hansen (III b).

Skolebestyrer Vesterdals mindelegat
er i 1941 oprettet af en kreds af skolens venner og gamle elever. Renterne 
af legatet, der er på 1000 kr., udbetales hvert år til 2 elever, som ved flid 
har opnået et smukt resultat. Legatets bestyrelse består af skolebestyrer Aa. 
Fast, sygehusdirektør A. Søholm og lærer Chr. Rasmussen.

Ved årsafsluningen i 1961 uddeltes 2 portioner å kr. 35,00 til Jan Bøje 
(7 c) og Birgit Ellekilde (7 d).

Skolebestyrer Aa. Fast’s jubilæumslegat
I anledning af, at skolebestyrer Aage Fast den 1. februar 1958 havde 25 

års jubilæum som skolebestyrer ved Giersings Realskole, indsamledes blandt 
nuværende og tidligere elever og lærere en jubilæumsgave. Af det indkomne 
beløb anvendtes en del til et maleri, et portræt af skolebestyreren, medens 
der for restbeløbet, efter skolebestyrerens personlige ønske, blev oprettet 
et jubilæumslegat, hvis renter hvert år ved skolens årsafslutning skal uddeles 
til flinke og flittige elever i skolen. Efter et tilskud fra skolebestyrer Fast 
er legatkapitalen på 3000 kr. Legatkapitalen kan vokse ved frivillige tilskud.

Legatets bestyrelse består af skolebestyrer Aa. Fast, skolebestyrer H. 
Gadegaard og den til enhver tid værende lærerrepræsentant, der for tiden 
er viceinspektør A. Bertelsen.

Ved årsafslutningen i 1961 uddeltes 2 portioner å kr. 46,25 til Dan Ry
bak (6 b) og Bente Lenander Nielsen (6 c).
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Gaver og flidspræmier
Ved årsafslutningen i 1961 uddeltes flidspræmier (bøger) til Eva Hansen 

(IV b), Henry Nielsen (IV b), Lone Andersen (III a), Hans Kryger Larsen 
(III c), og Kirsten Kjellberg Hansen (7 b).

Giersingianersamfundets bogpræmier tildeltes Anne Andersen (real b) og 
Hans Erik Nielsen (real b).

Foreningen Norden’s boggave tildeltes Finn 7hastum Jensen (IV a).
Hr. apoteker Jensen, Albani apotek, der i 1961 var 50 års jubilar, over

rakte ved årsafslutningen en bogpræmie til Lis Juul Hansen (real a).
Skolen har modtaget følgende gaver, for hvilke vi bringer giverne vor 

hjerteligste tak:
Hr. elektriker Bom Hansen: en serie lysbilleder.
Fru prokurist Gersig: 3 billeder til skolens udsmykning.
Skolen bringer direktionen for Fyns Stifts Sparekasse en tak for den af 

direktionen bevilgede friplads til en elev i Giersings Realskole, ligesom 
skolen takker Odense kommune og Staten for de til skolen bevilgede til
skud.

25-års jubilarerne
Bodil Albrechtsen.
Ellen Andersen, g. i Amerika.
Ernst Hilmer Andersen.
Ole Brunoe, Rosenvængets Allé 30, København.
Povl Bøgh, Lindealle 77, Korsør.
Holger Christensen, J. L. Heibergsvej 80, Odense.
Frode Carl Fich.
Grethe Hjørdis Hersaa, Hyskenstræde 12, København K.
Ane Birgitte Jacobsen, Peter Bangsvej 177 B1, Valby.
Mathias Jacobsen, Sofielundsvej 31, Glostrup.
Kirsten Klitgaard, g. Wever, 49, Dale Street, Scunthorpe, Line, England. 
Lisa Carrie Kristiansen, g. Humle, Cerveceria Naciobal, Arpalado 536, 

Panama - R. de Panama.
Kirsten Vang Lauridsen.
Bodil Lind, g. Seehusen, Vejlemosevej 52, Holte.
Anna Grethe Nielsen, g. Rasmussen, Ny Osted pr. Roskilde.
Bette Johanne Yttesen Nielsen.
Bodil Lange Nielsen, Stadionvej 22, Odense.
Esther Grethe Nielsen, g. Bille, Bernstorffsvej 39, Odense.
Inge Nielsen, g. Wirring, Langdyssen 40, Herlev.
Svend Jørgen Weber Nielsen.
Bodil Pallesen.
Ketty Maud Petersen, g. Simonsen, Vejrupgaard, Marslev.
Karen Saksø, Overgade 14, Odense.
Bodil Schmidt, g. Boesby, J. L. Heibergsvej 121, Odense.
Inge Lassen Simonsen, g. Kring, Finlandsgade 65, Esbjerg.
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Inger Simony, Amager Fælledvej 32, København S.
Per Hjek Møller, Joh. Mantziusvej 32, Birkerød.
Aksel Erik Andersen, Slotsherrens Have 45, Vanløse.
Poul Erik Andersen, Kolding Hørfabrik, Kolding.
Anker Bertelsen, Faaborgvej 4, Fruens Bøge.
Richardt Carlo Danielsen.
Christian Flensted, »Storkereden«, Tommerup pr. Knarreborg.
Rasmus Peter Hansen, Hesselager.
Hans Erik Ilium Jespersen.
Mogens Kiærgaard Larsen, Langesøvej 20, Odense.
Palle Juul Larsen, 5300 N, Glenwood Ave, Chicago 40 Ill. USA .
Ole Leif Lorentzen, Søværnet, Holmen, København.
Tage Leif Madsen, Munkebjergvej 157, Odense.
Jens Jørgen Møller, Den katolske skole, Horsens.
Niels Peter Nicolaisen, Døckerslundsvej 53, Odense.
Erik Houmark Nielsen, Gasværksvej 3, København.
Ib Mogens Nielsen, Mølleløkkevej 7, Odense.
Johannes Erik Nielsen.
Børge Nielsen, Æbleøgade 3, Bogense.
Hans Aage Overgaard.
Poul Petersen, Reventlowsvej 42, Odense.
Henning Ploug, Falen 53, Odense.
Poul Emil Rheinländer, Hvidsværmervej 9 A, Brønshøj.
Aage Christian Østlund.

Skolen indbyder alle jubilarerne til at overvære afslutningen fredag den 22. 
juni kl. 9.



Årsprøverne
Plan over årsprøverne kan fås udleveret på skolen.
Det ville glæde skolen, om elevernes forældre og andre, der 

har interesse for skolens gerning, ville overvære eksaminatio
nerne og afslutningshøjtideligheden.

Afslutningshøjtideligheden for alle klasser finder sted fredag 
den 22. juni kl. 9.

Det nye skoleår
begynder tirsdag den 14. august kl. 10.

Indmeldelser
af elever til det nye skoleår modtages hver skoledag. Af hensyn 
til planlæggelse af undervisningen i det nye skoleår bedes ind
meldelse så vidt muligt foretaget inden 1. juli.

Skolebestyreren træffes bedst mellem 12-13 eller efter aftale.
Telefon 12 20 41.

Postgiro: Nr. 35006.

Maj 1962.
H. Gadegaard.


